
Výuka  IVT na 1. stupni

Datum (období) tvorby: 5. 10. – 11. 10. 2012

Ročník: pátý

Autor: Mgr. Lenka Justrová

Vzdělávací oblast: SLOŽKY, SOUBORY, PROGRAMY

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky



Anotace:

• Žáci se seznámí s pojmy složka, soubor, stromová struktura. Seznámí se í s možností

utřídění nejrůznějších dat, tak aby pochopili, že toto uspořádání jim v budoucnosti

usnadní práci.

•V rámci tohoto modulu se žáci naučí řešit z didaktického hlediska jednoduché a názorné

úlohy uklizení pracovní plochy.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

TOHLETOHLETOHLETOHLE
ZNÍ  DOBŘEZNÍ  DOBŘEZNÍ  DOBŘEZNÍ  DOBŘE



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

DATA,  OBRÁZKY,  DOKUMENTY, DATA,  OBRÁZKY,  DOKUMENTY, DATA,  OBRÁZKY,  DOKUMENTY, DATA,  OBRÁZKY,  DOKUMENTY, 
TABULKY, ...  JSOU  ULOŽENY  NA TABULKY, ...  JSOU  ULOŽENY  NA TABULKY, ...  JSOU  ULOŽENY  NA TABULKY, ...  JSOU  ULOŽENY  NA 

HARDDISKUHARDDISKUHARDDISKUHARDDISKU

JSOU TO JSOU TO JSOU TO JSOU TO 
TISÍCE TISÍCE TISÍCE TISÍCE 

INFORMACÍINFORMACÍINFORMACÍINFORMACÍ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

TOTO OBROVSKÉ MNOŽSTVÍ DAT TOTO OBROVSKÉ MNOŽSTVÍ DAT TOTO OBROVSKÉ MNOŽSTVÍ DAT TOTO OBROVSKÉ MNOŽSTVÍ DAT 
MUSÍ BÝT UTŘÍDĚNO MUSÍ BÝT UTŘÍDĚNO MUSÍ BÝT UTŘÍDĚNO MUSÍ BÝT UTŘÍDĚNO 

K TOMUTO SE POUŽÍVAJÍ K TOMUTO SE POUŽÍVAJÍ K TOMUTO SE POUŽÍVAJÍ K TOMUTO SE POUŽÍVAJÍ 



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

SLOŽCE se někdy říká ADRESÁŘSLOŽCE se někdy říká ADRESÁŘSLOŽCE se někdy říká ADRESÁŘSLOŽCE se někdy říká ADRESÁŘ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

TŘEBA: MÁŠ VĚTŠÍ MNOŽSTVÍ TŘEBA: MÁŠ VĚTŠÍ MNOŽSTVÍ TŘEBA: MÁŠ VĚTŠÍ MNOŽSTVÍ TŘEBA: MÁŠ VĚTŠÍ MNOŽSTVÍ 
RODINNÝCH FOTEK RODINNÝCH FOTEK RODINNÝCH FOTEK RODINNÝCH FOTEK 

VYTVOŘÍŠ SI SLOŽKU VYTVOŘÍŠ SI SLOŽKU VYTVOŘÍŠ SI SLOŽKU VYTVOŘÍŠ SI SLOŽKU rodina

AAAA VVVV NÍNÍNÍNÍ IIII DALŠÍDALŠÍDALŠÍDALŠÍ PODSLOŽKYPODSLOŽKYPODSLOŽKYPODSLOŽKY
svatbasvatbasvatbasvatba vánocevánocevánocevánoce létolétolétoléto

AAAA MÁŠMÁŠMÁŠMÁŠ UKLIZENOUKLIZENOUKLIZENOUKLIZENO



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

JEDNA SLOŽKA JEDNA SLOŽKA JEDNA SLOŽKA JEDNA SLOŽKA 
MŮŽE OBSAHOVAT MŮŽE OBSAHOVAT MŮŽE OBSAHOVAT MŮŽE OBSAHOVAT 
DALŠÍ A DALŠÍ DALŠÍ A DALŠÍ DALŠÍ A DALŠÍ DALŠÍ A DALŠÍ 
VNOŘENÉ PODSLOŽKYVNOŘENÉ PODSLOŽKYVNOŘENÉ PODSLOŽKYVNOŘENÉ PODSLOŽKY

VĚTVENÍ PŘIPOMÍNÁ VĚTVE STROMUVĚTVENÍ PŘIPOMÍNÁ VĚTVE STROMUVĚTVENÍ PŘIPOMÍNÁ VĚTVE STROMUVĚTVENÍ PŘIPOMÍNÁ VĚTVE STROMU



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

1.1.1.1. NA PLOŠE NA PLOŠE NA PLOŠE NA PLOŠE ---- PRAVÉ TLAČÍTKO MYŠÍPRAVÉ TLAČÍTKO MYŠÍPRAVÉ TLAČÍTKO MYŠÍPRAVÉ TLAČÍTKO MYŠÍ
2.2.2.2. Z NABÍDKY Z NABÍDKY Z NABÍDKY Z NABÍDKY NovýNovýNovýNový VYBER VYBER VYBER VYBER SložkaSložkaSložkaSložka
3.3.3.3. POJMENUJ SI JIPOJMENUJ SI JIPOJMENUJ SI JIPOJMENUJ SI JI
4.4.4.4. HOTOVO HOTOVO HOTOVO HOTOVO –––– SLOŽKA JE VYTVOŘENÁSLOŽKA JE VYTVOŘENÁSLOŽKA JE VYTVOŘENÁSLOŽKA JE VYTVOŘENÁ



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

JE ZÁKLADNÍ NOSIČ INFORMACEJE ZÁKLADNÍ NOSIČ INFORMACEJE ZÁKLADNÍ NOSIČ INFORMACEJE ZÁKLADNÍ NOSIČ INFORMACE

JE TO DOPISJE TO DOPISJE TO DOPISJE TO DOPIS
JE TO OBRÁZEKJE TO OBRÁZEKJE TO OBRÁZEKJE TO OBRÁZEK
JE TO FOTKAJE TO FOTKAJE TO FOTKAJE TO FOTKA
JE TO I PROGRAMJE TO I PROGRAMJE TO I PROGRAMJE TO I PROGRAM



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

MÁ SVÉ POJMENOVÁNÍMÁ SVÉ POJMENOVÁNÍMÁ SVÉ POJMENOVÁNÍMÁ SVÉ POJMENOVÁNÍ

JMÉNO     tečka     PŘÍPONAJMÉNO     tečka     PŘÍPONAJMÉNO     tečka     PŘÍPONAJMÉNO     tečka     PŘÍPONA



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

JMÉNOJMÉNOJMÉNOJMÉNO si volíš sámsi volíš sámsi volíš sámsi volíš sám

PŘÍPONAPŘÍPONAPŘÍPONAPŘÍPONA ---- podle ní podle ní podle ní podle ní 
pozná operační systém, pozná operační systém, pozná operační systém, pozná operační systém, 
jestli se jedná o dopis, jestli se jedná o dopis, jestli se jedná o dopis, jestli se jedná o dopis, 
obrázek, video, …obrázek, video, …obrázek, video, …obrázek, video, …



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

TŘEBA:TŘEBA:TŘEBA:TŘEBA:
dopis.doc dopis.doc dopis.doc dopis.doc ––––DOKUMENT  TEXTOVÉHO EDITORU DOKUMENT  TEXTOVÉHO EDITORU DOKUMENT  TEXTOVÉHO EDITORU DOKUMENT  TEXTOVÉHO EDITORU 
WORDWORDWORDWORD
tabulka.xls tabulka.xls tabulka.xls tabulka.xls ––––DOKUMENT  TABULKOVÉHO DOKUMENT  TABULKOVÉHO DOKUMENT  TABULKOVÉHO DOKUMENT  TABULKOVÉHO 
PROCESORU EXCELPROCESORU EXCELPROCESORU EXCELPROCESORU EXCEL
Moře.jpg Moře.jpg Moře.jpg Moře.jpg ––––OBRÁZEK DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIEOBRÁZEK DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIEOBRÁZEK DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIEOBRÁZEK DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE
Index.html Index.html Index.html Index.html ––––SOUBOR INTERNETOVÉ STRÁNKYSOUBOR INTERNETOVÉ STRÁNKYSOUBOR INTERNETOVÉ STRÁNKYSOUBOR INTERNETOVÉ STRÁNKY
Praha11.mpg Praha11.mpg Praha11.mpg Praha11.mpg ––––SOUBOR DIGITÁLNÍHO VIDEASOUBOR DIGITÁLNÍHO VIDEASOUBOR DIGITÁLNÍHO VIDEASOUBOR DIGITÁLNÍHO VIDEA
Kabáti dole.mp3 Kabáti dole.mp3 Kabáti dole.mp3 Kabáti dole.mp3 ––––SOUBOR DIGITÁLNÍHO ZVUKUSOUBOR DIGITÁLNÍHO ZVUKUSOUBOR DIGITÁLNÍHO ZVUKUSOUBOR DIGITÁLNÍHO ZVUKU



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

PROGRAMY SE MUSÍPROGRAMY SE MUSÍPROGRAMY SE MUSÍPROGRAMY SE MUSÍ
NAINSTALOVATNAINSTALOVATNAINSTALOVATNAINSTALOVAT

PO INSTALACI SE OBJEVÍPO INSTALACI SE OBJEVÍPO INSTALACI SE OBJEVÍPO INSTALACI SE OBJEVÍ
IKONY NA PLOŠE IKONY NA PLOŠE IKONY NA PLOŠE IKONY NA PLOŠE 
NEBONEBONEBONEBO
V NABÍDCE  STARTV NABÍDCE  STARTV NABÍDCE  STARTV NABÍDCE  START



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

PROGRAM je vlastně SOFTWAREPROGRAM je vlastně SOFTWAREPROGRAM je vlastně SOFTWAREPROGRAM je vlastně SOFTWARE
----JESTLI CHCEŠ KRESLIT, MUSÍŠ MÍT JESTLI CHCEŠ KRESLIT, MUSÍŠ MÍT JESTLI CHCEŠ KRESLIT, MUSÍŠ MÍT JESTLI CHCEŠ KRESLIT, MUSÍŠ MÍT 
PROGRAM NA KRESLENÍPROGRAM NA KRESLENÍPROGRAM NA KRESLENÍPROGRAM NA KRESLENÍ
----JESTLI CHCEŠ PSÁT DOPIS, MUSÍŠ MÍT JESTLI CHCEŠ PSÁT DOPIS, MUSÍŠ MÍT JESTLI CHCEŠ PSÁT DOPIS, MUSÍŠ MÍT JESTLI CHCEŠ PSÁT DOPIS, MUSÍŠ MÍT 
PROGRAM PRO PSANÍPROGRAM PRO PSANÍPROGRAM PRO PSANÍPROGRAM PRO PSANÍ
----JESTLI CHCEŠ VYTVÁŘET TABULKY, JESTLI CHCEŠ VYTVÁŘET TABULKY, JESTLI CHCEŠ VYTVÁŘET TABULKY, JESTLI CHCEŠ VYTVÁŘET TABULKY, 
MUSÍŠ MÍT TAKOVÝ PROGRAMMUSÍŠ MÍT TAKOVÝ PROGRAMMUSÍŠ MÍT TAKOVÝ PROGRAMMUSÍŠ MÍT TAKOVÝ PROGRAM



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

TŘEBATŘEBATŘEBATŘEBA::::
POPOPOPO INSTALACIINSTALACIINSTALACIINSTALACI
SYSTÉMUSYSTÉMUSYSTÉMUSYSTÉMU
WINDOWSWINDOWSWINDOWSWINDOWS JEJEJEJE
KKKK DISPOZICIDISPOZICIDISPOZICIDISPOZICI
PROGRAMPROGRAMPROGRAMPROGRAM
KALKULAČKAKALKULAČKAKALKULAČKAKALKULAČKA



� KOVÁŘOVÁ, L.,NĚMEC, V.,JIŘÍČEK, M., NAVRÁTIL, P.: Informatika 
pro základní školy   1. díl. 2. vydání. Kralice na Hané: Computer Media, 
2009.  ISBN 978-80-7402-015-5.

� KOVÁŘOVÁ, L.,NĚMEC, V.,JIŘÍČEK, M., NAVRÁTIL, P.: Informatika 
pro základní školy   2. díl.2. vydání. Kralice na Hané: Computer Media, 
2009. ISBN 978-80-7402-016-2.

� KOVÁŘOVÁ, L.,NĚMEC, V.,JIŘÍČEK, M., NAVRÁTIL, P.: Informatika 
pro základní školy 3. díl. 2. vydání. Kralice na Hané: Computer Media, 
2009. ISBN 978-80-7402-017-9.

� VANÍ ČEK, J., ŘEZNÍČEK, P.: Informatika pro základní školy  1. díl.     1. 
vydání. Brno: Computer Press, 2004.  
ISBN  80-251-0196-7.

� DAŇHELKOVÁ, V.:  Microsoft Word pro školy. 1. vydání. Brno: 
Computer Press, 2004.  ISBN 80-251-0469-9.

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY



� NAVRÁTIL, P.:  Cvičení a příklady z informatiky a výpočetní techniky. 1. 
vydání. Kralice na Hané: Computer Media, 2003.  

ISBN  80-86686-07-8.

� RAPANT, P.:  Začínáme s PC. 1. vydání. Praha: Grada, 1992.  ISBN  80-
85424-23-1.

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY



� http://t3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQQw77FkjDUj67n4yA_qMI18s9zepoTFjJPpn-
TtT0fH_3FBnuMDg

� http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQJAGSgGEuwpSPGqipoE8LTI20ID02MRfdxEqKOqlrtCe
dMl6Fjsq

� http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRMlO2hms2MTLaBslCJcRZli9nXwlzp5rCoU-
cryNSHQN_UJTiq

� http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcR0eYfVN6XB13DCxnIxKvAd-CCE5xjUGdl-
dM0y8cXLfqK8LypztQ

� http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRIgbPzQ3Gciq-ieI5KTrR5XSDGmJIZET-
UjCSUzArWoRVw_zoI

� http://lekceict.phorum.cz/obr/windows/startklasicke.png

� http://res1.windows.microsoft.com/resbox/cs/Windows%207/Main/9aa7b273-3514-446e-9fc8-
54ba5988015b_4.jpg

SEZNAM POUŽITÝCH WEBOVÝCH STRÁNEK
všechny ze dne 5. 10. 2012



Obrázky Obrázky Obrázky Obrázky pocházejí z volně  dostupných pocházejí z volně  dostupných pocházejí z volně  dostupných pocházejí z volně  dostupných 
internetových databází a souboru obrázků MS internetových databází a souboru obrázků MS internetových databází a souboru obrázků MS internetových databází a souboru obrázků MS 
Office.Office.Office.Office.

K této prezentaci je v Microsoft Wordu vytvořen K této prezentaci je v Microsoft Wordu vytvořen K této prezentaci je v Microsoft Wordu vytvořen K této prezentaci je v Microsoft Wordu vytvořen 
pro žáky zápis.pro žáky zápis.pro žáky zápis.pro žáky zápis.


